
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 18 DEL 15/02/2024  
OGGETTO: 

FORNITURA E SERVIZIO DI GESTIONE CALORE EDIFICI COMUNALI. ANNO 2024 
(CIG: B018F3621B). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

La Sottoscritta TOSCANO Carmen 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 

armonizzato 2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 07/04/2022 di conferimento della responsabilità dei servizi 

dell’area tecnica; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

- Premesso che: 

-  la ditta COMAT spa, con sede in Corso G:Matteotti, 29 – 10121 Torino, P.IVA 

00506000017 è risultata aggiudicataria, come da determinazione dell’area tecnica n. 96 del 

18/12/2015, della “Concessione mista avente ad oggetto la progettazione esecutiva e la 

realizzazione della nuova centrale termica a biomasse e della correlata rete di 

teleriscaldamento, con successiva gestione degli impianti e ritiro della biomassa necessaria 

al funzionamento”, per la durata di 15 anni, con il ribasso percentuale pari allo 0,1% per le 

utenze comunali ed un rialzo percentuale dello sconto praticato pari al 2% nel caso di 

riconoscimento di certificati bianchi;  

-  la ditta affidataria è obbligata al ritiro di legname proveniente dai boschi di proprietà 

comunale retribuito sotto forma di compensazione tramite fornitura di calore per un importo 

pari al valore del legname stesso come definito dall’art. 14 del Capitolato BOT di progetto; 

-  i lavori sono stati affidati con contratto di appalto sottoscritto con la ditta COMAT spa, con 

sede in Corso G: Matteotti, 29 – 10121 Torino, P.IVA 00506000017, repertorio n. 1386 in 

data 22/03/2016 registrato presso l’Ufficio Territoriale di Cuneo serie 1T numero 2764 del 

29/03/2016; 

-  a seguito dell’ultimazione dell’opera è stato emesso Certificato di Regolare Esecuzione in 

data 22/09/2016; 

- Dato atto che risulta conveniente per l’ente la fornitura, gestione calore e manutenzione sulla 

base della “Concessione mista” suddetta alla ditta COMAT spa, sulla base del ribasso offerto 

sopra richiamato e pertanto per il prezzo pari a 92,03 €/Mwh (ribasso pari al 0,1% oltre rialzo 

del ribasso pari al 2% sul prezzo a base d’asta pari a 94,00 €/Mwh) per le utenze comunali; 

- Richiamato il contratto sottoscritto con la ditta COMAT spa, con sede in Corso G. Matteotti, 29 

– 10121 Torino, P.IVA 00506000017, repertorio n. 1386 in data 22/03/2016 registrato presso 

l’Ufficio Territoriale di Cuneo serie 1T numero 2764 del 29/03/2016 di Concessione Mista per la 

progettazione, realizzazione e gestione degli impianti a biomasse; 

- Dato atto che la Ditta COMAT spa, con sede in Corso G: Matteotti, 29 – 10121 Torino, P.IVA 

00506000017 ha subito diverse modifiche societarie ed attualmente ha assunto la 

denominazione di EDISON Teleriscaldamento s.r.l. con sede legale in via Acqui n. 86, Rivoli 

(TO), C.F./P.IVA 11648480017, subentrando sempre nei rapporti contrattuali in essere con 

questa Amministrazione Pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Attivata a tal fine la Trattativa Diretta Mepa n. 3986693 e vista l’offerta presentata dalla 

EDISON Teleriscaldamento s.r.l. con sede legale in via Acqui n. 86, Rivoli (TO), C.F./P.IVA 

11648480017; 

- Considerato che la EDISON Teleriscaldamento s.r.l. con sede legale in via Acqui n. 86, Rivoli 

(TO), C.F./P.IVA 11648480017 ha cambiato denominazione in ED NEXT 

TELERISCALDAMENTO, mantenendo sempre la sede in via Acqui n. 86, Rivoli (TO), 

C.F./P.IVA 11648480017; 

- Ritenuto di affidare alla Ditta ED NEXT TELERISCALDAMENTO, mantenendo sempre la sede 

in via Acqui n. 86, Rivoli (TO), C.F./P.IVA 11648480017 la fornitura e il servizio di gestione 

calore degli impianti di riscaldamento degli edifici scolastici e del centro incontri/bocciofila per 

l’anno 2024, in adesione al contratto di gestione della centrale a biomasse specificato e di 

provvedere al relativo impegno di spesa; 

- Acquisito il CIG inerente la commessa B018F3621B; 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC in data 23/10/2023 il quale risulta regolare; 

DETERMINA 

1. Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, mediante Trattativa Diretta Mepa n. 3986693, alla Ditta ED NEXT 

TELERISCALDAMENTO con sede legale in via Acqui n. 86, Rivoli (TO), C.F./P.IVA 

116484820017 la fornitura e il servizio di gestione calore degli impianti di riscaldamento a 

biomasse degli edifici scolastici e del centro incontri/bocciofila per l’anno 2024, alle condizioni 

contrattuali rep. 1389 del 22/03/2016; 

3. Di dare atto e confermare che in caso di vendita di lotti boschivi di proprietà comunale la ditta 

ED NEXT TELERISCALDAMENTO è obbligata al ritiro del materiale come previsto dal 

progetto di filiera in premessa specificato e deve altresì comunicare a questo ente l’area di 

stoccaggio da individuare sul territorio comunale come previsto dall’art. 14 del Capitolato BOT 

di progetto; 

4. Di impegnare a favore della Ditta ED NEXT TELERISCALDAMENTO l’importo netto di 

€.36.800,00 oltre all’I.V.A. 22%, pari a complessivi €. 44.896,00 per il servizio in oggetto, 

relativamente agli immobili comunali allacciati alla rete di teleriscaldamento alimentata a 

biomassa, per l’anno 2024; 

5. Di imputare la somma complessiva di € 38.000,00, sul bilancio di previsione 2024-2026 con 

riferimento all’anno 2024 come segue: 

 €     4.000,00 sul cap. 1460.2.2; 

 €   15.000,00 sul cap. 1570.2.3; 

 €   15.000,00 sul cap. 1680.2.2; 

 €      4.000,00 sul cap. 470.10.1; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 

agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 

corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 

al comma 2 dell’art. 9  della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Toscano 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 15/02/2024  

 


